**E**xorcizo te creatura aquæ, in nomine Dei & Patris omnipotentis, & in nomine Iesu & Christi Filij eius Domini nostri, & in virtute Spiritus sancti: vt hæc aqua exorcizata ad

effugandam omnem potestatem inimici ; & ipsum inimicum eradicare , & explantare vales cum Angelis suis apostolicis : per virtutem eiusdem Domini nostri Iesu Christi, qui venturus est iudicare viuos, & mortuos, & iudicium per ignem . *℞. Amen.*

## O R E M V S.

**D**EUS, qui ad salutem humani generis maxima quæque Sacramenta in aquarum substantia condidisti : adesto propitius inuocationibus nostris, & elemento huic multimodis purificationibus præparato, virtutem tuæ benedictionis ✠ infunde, vt creatura tua mysterijs tuis seruiens ad abigendos demones, morbosque pellendos diuinæ gratiæ sumat effectum; vt quicquid in domibus, vel in locis fidelium hæc vnda resperferit, careat omni immunditia, liberetur a noxa : non illuc resideat spiritus pestilens, non aura corruptens : discedant omnes insidiæ latentis inimici : & si quid est, quod aut incolumitati habitantium inuidet, aut quieti, a perſione huius aque effugiat, vt salubritas per inuocationem sancti tui nominis expetita, ab omnibus sit impugnationibus defensa. Per Dominum, &c. *Hic incipit: sal in aquam in modum crucis, dicendo semel.* Commixtio salis, & aquæ pariter fiat : Iu nomine Patris, ✠ & Filij, ✠ & Spiritus ✠ sancti. *℞. Amen.*

*℥. Dominus vobiscum.*

*℞. Et cum spiritu tuo.*

## O R E M V S.

**D**EUS inuictæ virtutis auctor, & insuperabilis imperij Rex, ac semper magnificus triumphator : qui aduersæ dominationis vires reprimis : qui inimici rugientis scruitiam superas : qui hostiles nequitiæ potenter expungas, te Domine trementes, & supplices deprecamur, ac petimus, vt hanc creaturam salis, & aquæ dignanter aspicias, benignus illustres, pietatis tuæ rore sanctifices: vt vbi cum que fuerit aspersa, per inuocationem sancti tui nominis, omnis infestatio immundi spiritus abigatur, terraque venenosi serpentis procul pellatur : & præsentia sancti Spiritus nobis misericordiam tuam poscentibus vbique adesse dignetur. Per Dominum nostrum, &c. in vnitatem eiusdem Spiritus sancti, &c.

*Post benedictionem aqua Sacerdos Dominici diebus, antequam incipiat Missam, aspergit Altare, deinde se, Ministros, ac populum, prout in Missali præscribitur :*

*Benedictio Domus cum asperſione Aquæ Benedictæ .*

**P**ROCHUS vel alius Sacerdos volens aliquam particularem domum, vel generaliter domos fidelium alio tempore infra annum aspergere aqua benedicta, ingredientiens domum dicant : Pax huic domui, & omnibus habitantibus in ea . Deinde locus aspergendo dicat : *Antiph.* Asperges me Domine hyssopo, & mundabor, lauabis me, & super niuem dealbabor. *Psal.* Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam, &c. Gloria Patri, &c. *Et reperitur Antiph.* Asperges me Domine, &c. *℥. Domine exaudi orationem meam . ℞. Et clamor meus ad te veniat . ℥. Dominus vobiscum . ℞. Et cum spiritu tuo.*

## O R E M V S.

**E**XAUDI nos, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, & mittere digneris sanctum Angelum tuum de cœlis, qui custodiat, foueat, protegat, visitet, atque defendat omnes habitantes in hoc habitaculo. Per Christum Dominum nostrum. *℞. Amen.*

*Deinde aspergat aqua benedicta .*

*Benedictio ordinaria Loci cuiuslibet.*

**V**ERſ. Adiuutorium nostrum in nomine Domini. *℞. Qui fecit cœlum, & terram.*  
*℥. Domine exaudi orationem meam . ℞. Et clamor meus ad te veniat . ℥. Dominus vobiscum . ℞. Et cum spiritu tuo.*

## O R E M V S.

**B**ENEDIC ✠ Domine Deus omnipotens Locum istum (vel domum illam) vt sit in eo (vel in ea) sanitas, castitas, victoria, virtus, humilitas, bonitas, mansuetudo, plenitudo legis, & gratiarum actio Deo Patri, & Filio, & Spiritui sancto; & hæc benedictio maneat super hunc Locum, & super habitantes in eo, nunc & semper. *℞. Amen.*

*Et aspergat aqua benedicta .*

*Benedictio Domus nouæ.*

**V**ERſ. Adiuutorium nostrum in nomine Domini. *℞. Qui fecit cœlum & terram :*  
*℥. Dominus vobiscum .*  
*℞. Et cum spiritu tuo .*

ORE.

## O R E M V S.

**T**E Deum Patrem omnipotentem suppliciter exoramus pro hac domo, & habitatoribus eius, ac rebus: vt eam benedicere, & sanctificare, ac ab bonis omnibus ampliare digneris: tribue eis Domine, de rore cœli abundantiam, & de pinguedine terrę vitę substantiam, vt desideria voti eorum ad effectum tuę miserationis perducas. Ad introitum ergo nostrum benedicere & sanctificare digneris hanc domum, sicut benedicere dignatus es domum Abraham, Isaac, & Iacob; & intra parietes domus istius Angeli tuę lucis inhabitent, eamq; & eius habitatores custodiant. Per Christum Dominum. *Re. Amen.*

*Deinde aspergat aqua benedicta.*

*Benedictio communis super fruges, & vineas.*

**V**erf. Adiutorium nostrum in nomine Domini. *Re. Qui fecit cœlum & terram.*  
*Ps. Domine exaudi orationem meam. Re. Et clamor meus ad te veniat. Ps. Dominus vobiscum. Re. Et cum spiritu tuo.*

## O R E M V S.

**O**Ramus pietatem tuam omnipotens Deus, vt has primitias creaturę tuę, quas aeris & pluuię temperamento nutrire dignatus es, benedictionis tuę imbri perfundas: & fructus terrę tuę vsque ad maturitatem perducas. Tribus quoque populo tuo de tuis muneribus tibi semper gratias agere, vt à fertilitate terrę esurientium animas bonis affluentibus repleas, & egenus & pauper laudent nomen glorię tuę. Per Christum Dominum nostrum. *Re. Amen.*

*Aspergat illas aqua benedicta.*

*Benedictio novorum fructuum.*

**V**erf. Adiutorium nostrum in nomine Domini. *Re. Qui fecit cœlum & terram.*  
*Ps. Dominus vobiscum. Re. Et cum spiritu tuo.*

## O R E M V S.

**B**enedic Domine hos novos fructus N. & præsta, vt qui ex eis in tuo sancto nomine vescuntur, corporis & animę salute potiantur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

*Et aspergat aqua benedicta.*

*Benedictio seminum ac segetum, in festo Natiuitatis B. V. Mariae.*

**V**erf. Adiutorium nostrum in nomine Domini. *Re. Qui fecit cœlum & terram.*  
*Ps. Domine exaudi orationem meam. Re. Et clamor meus ad te veniat. Ps. Dominus vobiscum. Re. Et cum spiritu tuo.*

## O R E M V S.

**T**E Domine sancte Pater, omnipotens sempiternus Deus petimus ac rogamus: vt hos fructus segetum tuis serenis oculis, hilarique vultu aspiciere digneris. Et sicut testatus es Moysi famulo tuo in terra Aegypti, dicens: Dic filiis Israel, cum ingressi fuerint terram promissionis, quam eis dabo: vt primitias fructuum suorum offerant Sacerdotibus; & erunt benedicti. Sic & nos rogamus te Domine: vt per auxilium misericordię tuę, emittas super hunc fructum segetum dexterę tuę benedictionem, quas ad exhibendum proferre disneris: vt non subruat grando, nec turbo subuertat, nec vis tempestatis detruat, nec aeris inundatio exterminet: sed semper incolumis permaneat, propter vsum animarum & corporum, & ad bene abundantem, & plenissimam maturitatem perducere digneris. Qui in Trinitate perfecta visis & regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. *Re. Amen.*

## O R E M V S.

**O**mnipotens sempiternus Deus, cœlestis verbi seminator & cultor, qui nostri cordis aream spiritualibus raris exerceas: ad solo propitius precibus nostris, & super agros, quibus hæc semina fuerint insita, tuam largam benedictionem infunde, ac ab eis omnem vim procellarum gratię tuę defensionis auerte: vt omnis hic fructus, & tua benedictione repleatur, & ad horrea sine impedimento perueniat. Per Dominum nostrum Iesum Christum.

*Tunc ibi rursus semina, & aspergantur aqua benedicta.*

Forma brevis Exorcismi aduersus demonem in aliquo homine obsessionem, aut maleficia.

**S**acerdos induens superpellicem & stola, etiam afflicti collum altera stola obvoluit, per

quam quasi in tutam cum assumat, & sibi unget, vel in maiorem fiduciam erigatur. Deinde post humilem invocationem S. Spiritus, & adstantium monitionem, ut suas preces cum Sacerdotis actione coniungat.

Et munici scipsum signo Crucis, dicat clara voce:

In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.

☩. Domine exaudi orationem meam.

☩. Et clamor meus ad te veniat.

☩. Dominus vobiscum.

☩. Et cum Spiritu tuo.

## O R E M V S.

**O**Mnipotens Domine, Verbum DEI Patris, Christe Iesu, qui sanctis Apostolis tuis dedisti potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici; & cuius virtute victus, tanquam fulgur de cœlo, Satanas cecidit: tuum nomen tremens supplexque deprecor, ut mihi indigmissimo seruo tuo data venia peccatorum, confidentiam & virtutem donare digneris, ut hunc crudelem draconem brachij tui potentia securus aggrediar. Qui vivis & regnas cum Deo Patre, &c. ☩. Amen.

## O R E M V S.

**O**Mnipotens sempiternus Deus, à cuius faucibus cœli distillant, montes sicut cera liquefunt, terra tremat; cui patent abyssi, quem infernus pauescit; Te supplex deprecor, ut invocatione tui nominis huius famuli tui (vel famulæ tuæ) N. anima à vexatione liberata, ad auctorem suæ salutis recurrat, liberatoremque suum, diabolico depulso fœtore, & odore suavissimo Spiritus sancti percepto, sequatur Dominum nostrum IESVM Christum Filium tuum. Qui tecum vivit & regnat, &c. ☩. Amen.

Tunc eurythmus, si possit, clara voce dicat Symbolum Apostolorum, præsentem Sacerdote, qui statim dicat.

☩. Benedicamus Patrem & Filium, cum sancto Spiritu.

☩. Laudemus & superexaltemus eum in secula.

☩. Dominus vobiscum.

☩. Et cum Spiritu tuo.

## O R E M V S.

**O**Mnipotens sempiternus DEVS, qui dedisti famulistuis in confessione veræ fidei æternæ Trinitatis gloriam agnoscere, & in potentia Maiestatis adorare unitatem; quæsumus ut eiusdem fidei firmitate, ab omnibus semper muniamur aduersis. Per Christum Dominum nostrum. ☩. Amen.

Exorcismus hic brevis subinde reperiri possit, cum recitatione Evangelij. In principio, &c. Longior eius profectio, & dispositio in Rituali, aut Pastorali continetur.

## Exorcismus domus à malis spiritibus vexata.

**S**Acerdos inductus superpellico & stola, dicit: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen. Deinde flexis genibus humiliter. Veni Creator Spiritus, &c.

☩. Exurge Christe, adiuua nos.

☩. Et libera nos propter nomen tuum.

☩. Adiutorium nostrum in nomine Domini.

☩. Qui fecit cœlum & terram.

☩. Domine exaudi orationem meam.

☩. Et clamor meus ad te veniat.

☩. Dominus vobiscum.

☩. Et cum Spiritu tuo.

## O R E M V S.

**D**Efende, quæsumus Domine, beata Maria semper Virgine intercedente cum omnibus Sanctis tuis, istam ab omni aduersitate familiam: & toto corde tibi prostratam, ab hostium propitius tuere clementer insidijs. Per Christum Dominum nostrum. ☩. Amen.

## O R E M V S.

**O**Mnipotens sempiternus Deus, qui Sacerdotibus tuis tantam gratiam contulisti, ut quidquid in tuo nomine dignè perfecteque ab eis agitur, à te fieri creditur; quæsumus immensam clementiam tuam, ut quo modo visitaturi sumus, visites: & quidquid benedicturi, benedicas; & ad ea quæ acturi sumus, dexteram tuæ potentie extendas: fiatque ad nostræ humilitatis introitum (Sanctorum tuorum meritis,) supra dæmonum, & Angeli pacis ingressus. Per Christum. ☩. Amen.

## O R E M V S .

**D**EVUS Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Prophetarum, Deus Apostolorum, Deus Martyrum, Deus Confessorum, Deus Virginum, & omnium bene viventium: Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, te inuoco, & nomen sanctum tuum, ac præclaræ Maiestatis tuæ clementiam supplice deprecor, vt mihi auxilium præstare digneris aduersum nequissimum spiritum; vt vbicumque sit, audito nomine tuo velociter exeat, & recedat. Per Christum Dominum nostrum. & Amen.

*Adiuuatio .*

**A** Diuro te serpens antique, per Iudicem viuorum, & mortuorum, per Factorem mundi, qui habet potestatem mittere te in gehennam, vt ab hac Domo festinus discedas: Ipse tibi imperat maledicte Diabole, qui ventis ac mari & tempestatibus imperauit. Ipse tibi imperat, qui te de supernis cœlorum in inferiora terræ demergi præcepit. Ipse tibi imperat, qui te retrosum abire præcepit. Audi ergo Satana, & time, & victus & prostratus recede, adiuuatus in nomine Domini nostri IESU Christi: Qui venturus est iudicare viuos & mortuos, & sæculum per ignem. & Amen.

*Deinde Sacerdos incipiet quindecim Psalmos Graduales, qui sunt inter alios Psalmos magis proprij ad hanc materiam; legendoque aspergat aqua benedicta domus loca, illa potissimum vbi sit maior infestatio, ac primum inferiorem partem domus. Immoque assistentes vt preces suas cum ipsis coniungant:*

## FORMVLAE PASTORALES.

Pro Testimonijs varijs, quæ ab ijs requiruntur, ex *Mannuali Pastorum desumpta.*

*FORMVLA* scribendi Testimonium pro ijs, qui egent Dispensatione Proclamationum ante nuptias.

**F**ACTA per me infra scriptum Rectorem Parochialis Ecclesiæ loci de... Districtus... Duceffis N. diligenti inquisitione apud Personas fide dignas super libertate NN. & NN. Subditorum prætaxæ Parochialis, cupien-

tiam inter se ritè contrahere Matrimonium, Scio & testificor eos ad id esse liberos, & ab eo non prohiberi per aliquod canonicum impedimentum. Insuper ipsos esse boni nominis & famæ, & in Catholica fide quam profitentur, esse sufficienter instructos, vt per examen deprehendi: Denique eorundem Parentes consentire in prædictum prætentum Matrimonium, prout ex ore eorundem parentum coram didici. Et quia prædicti nupturientes excurrunt, vt gratiam dispensationis proclamationum obtineant, & allegant pro causa quod &c. Fidem facio causam illam reuera subsistere. Datum die... anno...:

*Apponensuum Nomen & Signillum. Et ante omnia curando, vt prædicta fuerint, debite examinata & probata.*

## F O R M V L A .

*Testimonij Pastoralis, pro ijs, qui migrant ex vna Prouincia, Ciuitate, Oppido vel Pago, ad aliam Prouinciam, Ciuitatem, Oppidum vel Pagum.*

**E**GO infra scriptus Pastor Ecclesiæ Parochialis N. Ciuitatis N. vel Oppidi N. vel Pagi N. fidem facio NN. & NN. personas in legitimo Matrimonio constitutas, & hinc aliò cum suis prolibus & domesticis demigrantes, Ecclesiam suam Parochialem & Sacramenta diligenter frequentasse, quamdiu apud nos fuerunt, & non fuisse in vilo scandalosus, nec esse notatos vlla infamia; sed è contra istam familiam, & singulares eius personas mihi esse notas, vt probæ vitæ & conuerfationis, & ab honestatæ vitæ ac morum esse commendabiles, vt in qualitate mea supra scripta mihi constat ex speciali eorum notitia & inspectione... vel, ex fide dignorum vicinorum testimonio... vel, tam ex fide dignorum testimonio, quam ex personali notitia... vel quia habitauerunt in vicinia mea per Annos...

*Quod si is, qui petit testimonium, est suæ intentionis peregre proficisci, verbi gratia, ad Urbem Romanam, ad Diuam Virginem Laurentianam, Compstellam ad S. Iacobum, vel ad terram Sanctam, Sancta ibidem loca ueneraturus, expetite etiam ea in testimonio specialiter exprimi.*

*FORMVLA*. Approbationis Episcopalis ad Confessiones audiendas exprimitur supra Tom. 2. pag. 149.

*FORMVLA*. Testamenta ritè conficiendi indicatur supra Tom. 2. rr. 5. pag. 236.

FOR.

**FORMULA.** Accurata, & varia scribendi Romam pro dispensatione, vel aliqua Facultate, siue in casibus Matrimonialibus, siue in alijs ad Pœnitentiariam Romanam, &c. exprimitur in proprio tenore supra Tom. 2. tr. 4. pag. 206.

Item in casibus pertinentibus ad alia Ecclesiæ Tribunalis pag. 244.

**NOTA.**

**P**ro huiusmodi Testimonijs, Litteris, Peticionibus aut commendationibus ad Personas in Dignitate constitutas, per commodum erit Viro Ecclesiastico, alijsque, in promptu habere Titulos, & Inscriptiones communiore, qua personis talibus in particulari attribuuntur, ideoque illa in eius gratiam hic comòr annotare.

*Tituli proprii variarum personarum, dignitatum, &c.*

**P**ontifex, Sanctissimus Pater: Imperator, Augustissimus Cæsar.

Cardinalis, Eminentissimus: Archiepiscopus Illustrissimus. Episcopus, Reuerendissimus, nunc additur, Illustrissimus. Abbas, Reuerendus admodum, &c. Pro varia qualitate & Pleraque alia Dignitates inferiores Amplissimi Domini, titulo gaudent, Doctor Theologia dicitur. Eximius Licentiatu Theologia, Eruditissimus. Graduatu inferior, Doctissimus. Doctor Iuris, Clarissimus. Aduocatu, Consultissimus: Doctor Medicina, Expertissimus. Reges Serenissimi, Potentissimi, &c. Rex Hispania, Catholicus. Rex Gallia, Christianissimus. Principes plerique & Archiduces Serenissimi. Comites, Illustrissimi, & Barones, Perillustres. Dynasta aut Toparchæ, Nobilissimi. Consules, Amplissimi. Ex Nobilibus primarij, alijs Nobiles Domini, alijs Prænobiles inscribuntur.

Hi sunt Tituli communiore, quamuis fortè non ubique eiusdem tenoris. Quando in eadem persona concurrunt plures Dignitates, solent earum proprii Tituli in Inscriptione coniungi. Sed in his, caterisque omnibus, viro Ecclesiastico, nobisque, hoc sit primum & vltimum, ut singula referantur.

**AD MAIOREM DEI GLORIAM.**

# E X E M P L A R

Dedicationum priorum, aliarum Editionum huius Operis, Viris Apostolicis  
Missionis Belgicæ, Anglicæ, & Hibernicæ.

*Cum Profecutione ELOGII specialis, de gloriosa Morte illorum, qui recentius in  
Germania, Anglia, & Hibernia pro Deo & Proximo vitam & sangui-  
nem profuderunt, vsu Primas Hiberniæ Archiep. Dublinensis, &c.*

**I**psa frons prima huius Operis non obscure prodit, quos sibi Patronos designet. Vos ( Missionarij Apostolici, ) vos militantis Ecclesiæ lectissimos Pugiles cum Hero- si, cum Vitijs, cum inimicis Crucis Christi vbique depræliantes, suos sibi Mece- nates ambit, & me tacente deposcit. Si Germaniam qua patet vniuersam, si amplissima Angliæ, & Hiberniæ Regna, si multiplices Belgarum Prouincias latè circumspiciamus, habet sanè ætas nostra ex omnibus Ecclesiæ membris strenuissimos Fidei Defensores, ac veros Machabæos, de quorum laboribus, prælijs ac trophæis meritò sibi possit gratulari. Atque inter hos omnes Operis huius Patronos, Vobis imprimis, Missionis Flandro- belgicæ Socij, illud singulari quodam iure deberi, nemo nisi iniurius inficiabitur. Etenim si quid est in Authore facultatis, si quid scientia, id omne à primis religio- sè vitæ incunabulis Prouincia huius in- stitutionis sanctissimè se acceptum referre nunquam satis testabitur. Accedit eiusdem Prouinciæ in prouehendis vndiq- ue Missionibus Apostolicis ardor perpetuus, labor immensus, industria singu- laris, & nullis limitibus circumscripta. Quæ scilicet vna, præter amplissimas Missiones, Batauicas, Nauales, Castren- ses, & alias quas suo sinu domi comple- ctitur, ad remotissimas etiam Gentes longè, latèq; suos Socios, ac labores extendit.

**A**tque imprimis, laboris vestri pri- mordiam circumspicienti, occurrit il- le Prouinciarum confederatarum status ab hominum memoria longè deploratis- simus, quando vna cum auita Fide pulsus vndique fidei Præconibus, nihil aliud su- peresse videbatur, quam perpetuum Re-

ligionis Romanæ, ac pristinæ Pietatis exi- lium. Sollicitauit Sociorum animos vici- na illa Patriæ calamitas, ex quibus viri lectissimi, spretis hostium insidijs, vinculis ac carceribus, pro communi salute caput, & vitam vltro offerre non dubita- runt. Duces huic expeditioni sese præ- buerunt Gulielmus Leonius, & Corne- lius Duystius, qui multa clam, multa pa- lam perpeffi, Apostolico ritu Prouincias vndique lustrantes, palabundas Catho- lici nominis reliquias in vnum congre- garunt, in firmos in fide roborarunt, at- que innumeros lapsos ac deuos in viam salutis reuocarunt. Horum inter vnas Batauicas primus ardor, in absentium quoq; Sociorum pectoribus nouas flamas excitauit. Secuti sunt in eandem pa- læstram ex vniuersa Prouincia Athletæ fortissimi, qui rebus Religionis vbique inclinatis Athleticos humeros supposue- runt. Atque inter primos Frisiam ad or- tum occasumque lustrauit, firmavitque Ioannes Bargius: Zelandiæ insulas vnus eo tempore excolauit Nicolaus Romeus, qui verbo & scripto Sædætorum auda- ciam repressit, & Caluinum, detraçta lar- ua, suis ad umbratum coloribus Scriptis representauit. His in messem nimis amplam, sed ea tempestate operarijs vacuâ, opportunè alij atque alij Sociorum man- ipuli succedere, ac venturis postlimino ex Clero tam regulari, quam seculari auxiliarijs copijs, qua licuit industria, ampliorem laboris campum apparere.

**N**Equè defuit in hodiernum vsque diem primæuus ille Sociorum ar- dor. Ad vos, Viri Apostolici, qui eandem Vineam etiamnum excolitis, amplo cum fœnore transferant illi priorum tempo- rum labores, prælia, pericula, sed & con- iun-

Iunda periculis gloria. Nullus hic mihi calamus describet, quot vobis decurrant in cura animarum noctes insomnes, quot subeunda cum fidei hostibus certamina, quot declinandæ insidiae, quot sustinendi carceres ac vincula, & grauiora vinculis discrimina. Sed vel sic cum Apostolo palam facitis, verbum Dei non esse alligatum. Non tantum sonat in pulpitis, auditur etiam in ergastulis ac vinculis, per rura, & campos, & naues, & priuata fumorum infirmorumque domicilia vestra vox, labor & prædicatio decurrit. Multos quidem Heroes è Societate Belgica quotannis per octoginta, & amplius annos; labor hic improbus immaruro funere conficit ac consumit. At nunquam defunt noui Athletæ, qui priorum casu animari potius quam territi, in palæstra tam nobili & vitam & sanguinem profundere vltro exardescunt.

Vobis igitur qui vineam istam hodie immenso labore, nec minori cum gloria constanter excolitis. Vobis, inquam, nouam hanc Operis huius Editionem nouiure dedicamus, vt potè in quibus præclara Maiorum in ea Missione decora, nouo semper incremento reslorescunt.

Sed ecce ad remotiora dum rapior, domestica præter eo. Habet Societas Flandrica in Missione Batauica suas Indias, sed habet etiam in ipsa Flandria suam Batauiam. Vix aliquod est huius Prouinciae Collegium, ex quo Apostolico spiritu ad varias è propinquo Missiones, aut sacras Institutiones non excurrunt. Quas ego si singulas pro merito recenserem, mihi quoque longius excurrendum foret.

**A**D vos igitur (sacra Militiæ affectas) demum venera bundus accedo qui Missioni Castrensi inter mille mortis discrimina sanguinem & vitam aut consecratis, au pridem consecratis. De vestra virtute, in fractis animis, ac laboribus immensis; merito sibi Societas Flandrica gratulatur, quibus Belgium, præ cæteris Gentibus, continuum pæne Martis domicilium, perpetuum aperit gloriæ theatrum. Nec noua vobis, nec obscura est hæc laudis ac laboris palæstra. Primus

huius militiæ Dactor Thomas Saillius, à Principe Patrensi in conscientie sua arbitrum adscitus, gregarijs quoque militibus in cunctis laboribus ac periculis inuicti animi robore, diu noctuque præsto fuit. Princeps ex ardore tam generoso præcelsum Thomæ animum velut ex vngue leonem admiratus plures huiusmodi Belgicos leones Castris suis adiungi peroptauit. Et quamuis eo tempore vix par laboribus Sociorum numerus Collegia incoletet, oblatis sunt Principi Patres duodecim, quos ille primum in familiam suam adsciuit, deinde more militari Libris Regis inscribi, & in Missionem perpetuam firmari voluit. Quantus hic exercende virtutis, tam propriæ, quam alienæ campus pateat, quanti per annos plures octoginta exanthlatis labores, non tantum rerum in hoc Martio campo gestarum multitudine, sed etiam plurimorum Patrum sanguine, consignatum habemus. Verfatur adhuc in hominum atque annalium memoria Nicolaus Montanus, dictus per excellentiâ Burgundionum Apostolus, qui ad Sancti Quintini sanum multò vulnere confessus interijt. Et vt alios præteream: in pugna Neoportana, inclinata belli fortuna, cum Patres Castrenses inter laceros miserorum artus; & cadaucta aures adhuc spirantibus præberent, Petrus Buzelinus ab hoste hæretico comprehensus, & glauce traiectus fuit. Sed & Laurentium Euerardi, hostili cuneo immistum, & pro Societatis homine agnitum, Calviniana crudelitas interemit. Aliam huius victimam, Othonem Campensem, pro aliena salute laborantem, eadem perfidorum rabies adiunxit. Cætera si persequar his similia, iliadem con ficiam. In finitè quippe foret enarrare huius Missionis casus, & pericula, quæ in vrbium obsidionibus, & frequentis congressibus ac prælijs, sequentia deinceps tempora peperere.